
 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 

 

     AREA TECNICA ORDINANZA N. 326 

   

 

 

IL SINDACO 
(ai sensi dell’art. 50 e 54 comma 2 D.L. 18.08.2000 n. 267) 

OGGETTO: Lavori urgenti di ripristino di un tratto di Via Santa Cristina, strada consortile vicinale      

denominata VIA DEL PILONE. 

Prot. n.8242/              Verzuolo, lì 25.08.2021 

 

 

Preso atto degli eventi franosi segnalati il 21.06.2021 prot.8195 dal Consorzio Strada vicinale “via 

del Pilone” cod.fiscale 94000550049 c/o Municipio di Verzuolo , dissesti riferiti alla viabilità secondo 

quanto riportato nella Ordinanza di chiusura strada “…oltre il numero civico 44 direzione a monte, fino a 

cessate esigenze.” a firma del sottoscritto Sindaco del Comune di Verzuolo emessa in data 21.06.2021 

stesso, n°318 prot. n° 8242 e trasmessa alla Prefettura di Cuneo, Polizia Locale sede, Ufficio Tecnico sede, 

Comando Forestale, Vigili del Fuoco, Stazione Carabinieri Verzuolo, oltre agli interessati; 

 

Considerato che in Via Santa Cristina (consortile ”DEL PILONE”),interessata da uno smottamento 

franoso di parte della carreggiata stradale,  tutt’ora in movimento,  non è possibile transitare se non da 

una strada alternativa sterrata , priva di segnaletica e che allunga notevolmente la normale percorrenza e 

che pertanto risultano di fatto isolate alcune famiglie abitanti a monte della frana esponendo pertanto  a 

rischio la pubblica incolumità; 

 

Considerato che per eliminare i pericoli che si sono venuti a determinare e ripristinare la viabilità 

nel tratto interrotto occorre effettuare opere di consolidamento della strada, e immediatamente disporre 

l’intervento di una ditta specializzata affinché provveda ad eseguire urgentemente ad effettuare gli 

interventi atti al ripristino del collegamento viario; 

 

Rilevato, in particolare, che gli interventi da eseguire per ripristinare la viabilità nel tratto 

interessato sono già stati affidati dal Consorzio stradale summenzionato (in seguito al verbale del 

01.07.2021) con verbale del 22.07.2021 pervenuto il 04.08.2021 prot.10144 alla ditta Piumatti AMT di 

Scarnafigi e che i lavori saranno gestiti dal Consorzio tramite il loro progettista nonché direttore dei lavori 

ing. Silvano FULCHERO di Verzuolo. 

 

    Visto che con la variazione di bilancio del 28.07.2021 l’Amministrazione comunale ha consolidato 

la copertura finanziaria per la parte pubblica (come da statuto: il 50% della spesa da sostenere circa 

€13.000); 

 

       Visto il progetto di ripristino della strada redatto dall’ingegnere FULCHERO Silvano di Verzuolo 

pervenuto in data 18.08.2021 prot.10669. 

Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “Il Sindaco, quale ufficiale di 

governo, addotta, con atto motivato nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, 

provvedimenti con tingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità dei cittadini”; 

 



 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (T.U.L.O.E.L.) e preso atto della situazione contingibile ed 

urgente; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Considerato che a tutt’oggi i lavori non sono ancora iniziati  

 

ORDINA 
 

- L’esecuzione da parte della ditta Piumatti AMT snc di Scarnafigi in strada Monasterolo, 25 

(info@amtsnc.com) per l’importo affidato e come da disegni di progetto, sotto la guida del 

direttore dei lavori incaricato; 

DISPONE 
 

La notifica della presente ordinanza alla ditta e all’ingegnere i quali dovranno provvedere in merito. 

 

- Che la direzione, e contabilizzazione dei lavori sia eseguita dall’ingegnere FULCHERO Ing. 

Silvano di Verzuolo con la sorveglianza dell’Ufficio Tecnico Comunale e del Segretario del 

Consorzio; 

- L’apposizione della necessaria segnaletica laddove necessario; 

- La regolarizzazione dell’impegno di spesa ai sensi di legge; 

- L’invio della presente, alla Prefettura di Cuneo, ai Carabinieri Forestali Saluzzo, al Segretario 

Comunale, ai Responsabili dell’ufficio TECNICO , POLIZIA LOCALE e RAGIONERIA sede, al 

Comando Stazione Carabinieri di Verzuolo, al  Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

Cuneo; 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 

- La notifica della presente al Presidente del consorzio stradale DEL PILONE sig.ra QUAGLIA 

Marilena ed al Segretario geom SCATOLERO Giorgio di Piasco per l’impegno di spesa relativo 

di spettanza e il controllo e la gestione dei lavori da effettuarsi a regola d’arte; 

 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. 

competente entro 60 gg. dalla data in piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 

6/12/1971 n° 1034 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla data di 

avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199; 

     

        PER IL SINDACO 

Il VICESINDACO  Giampiero PETTITI 

 

 


